
MEO Fibra: Grelha de Canais Digitais (sem MEOBox)

Posição Nome Canal
Freq 

(MHz)
Posição Nome Canal

Freq 

(MHz)

1 RTP 1 HD 474 135 Clubbing TV 610

2 RTP 2 HD 474 136 Afro Music 514

3 SIC HD 474 138 Mezzo 530

4 TVI HD 474 160 RTP Açores 538

5 SIC Notícias HD 474 161 RTP Madeira 538

6 RTP 3 482 162 ARTV 530

7 TVI 24 HD 490 163 Localvisão TV HD 498

8 CMTV HD 482 182 Canção Nova 610

9 SIC Mulher HD 498 184 UM Europa 498

10 Globo HD 562 191 Record TV 530

11 11 HD 482 192 Record News 610

12 TVI Ficção HD 538 195 Euronews 530

13 A Bola TV HD 522 196 RTP África 522

14 Sport TV+ HD 554 199 TPA 610

15 Porto Canal HD 554 205 CNN 530

17 Veja 618 206 Bloomberg 522

36 Sporting TV HD 482 211 Sky News 530

37 Eurosport 1 HD 482 213 BBC World News 522

39 Kombat Sport 610 214 BBC Entertainment 538

40 Disney Channel 498 216 France 24 (I) 530

41 Cartoon Network 506 217 i24News (I) 610

42 Biggs 498 219 NHK World Japan 554

43 SIC K HD 498 220 CGTN 554

44 Disney Junior 538 224 Deutsche Welle 530

45 Panda 538 225 AlJazeera 514

46 Jim Jam 538 226 TRT World 554

47 Baby TV 610 228 Channel 1 Russia 514

49 Disney Channel Family Fun 538 234 TVEi 538

60 Cinemundo HD 562 235 TVE 24h 610

61 Hollywood HD 562 236 TV Galicia 610

62 FOX Movies HD 506 250 TV5Monde 522

63 AMC HD 562 251 BFM TV 554

64 AXN Movies HD 506 254 i24News (F) 514

69 MEO VideoClube 618 255 France 24 (F) 490

70 FOX HD 490 261 Deutsche Welle (A) 554

71 FOX Life 506 262 Euronews (A) 554

72 FOX Crime 506 270 BVN 530

74 AXN HD 490 278 Canal IU 554

75 AXN White 506 279 CCTV 4 562

76 Syfy HD 490 400 MCS TV Ultra HD 618

89 MEO Destaques 618 500 RFM 530

90 Discovery Channel HD 514 501 Renascença 530

91 História 514 502 Mega Hits 530

92 Odisseia 514 503 SIM 530

95 National Geographic 514 504 80s RFM 530

100 RTP Memória 490 505 RFM Clubbing 530

101 Canal Q 490 506 Oceano Pacífico 530

105 SIC Radical HD 538 507 Rádio Comercial 530

106 MTV Portugal 506 508 M80 530

107 Blaze 506 509 Cidade FM 530

109 Gametoon 482 510 Smooth FM 530

115 Crime + Investigation 554 511 Antena 1 530

118 TLC 506 512 Antena 2 530

120 SIC Caras HD 562 513 Antena 3 530

123 24 Kitchen 514 514 RDP África 530

124 Travel Channel 514 515 Lusitânia 530

125 Luxe TV HD 498 516 Antena 1 - Fado 530

126 FTV 522 517 Antena 2 - Ópera 530

128 Más Chic 610 518 Antena 1 - Vida 530

130 VH1 514 519 Antena 1 - Memória 530

132 Trace Urban 530 520 Zig Zag 530

133 MCM Pop 610

134 MCM Top 530

O acesso aos Canais Digitais requer uma televisão compatível com DVB-T ou um descodificador TDT

Junho 2020 (novas frequências - em implementação)



Nome Canal Frequência Canal Nome Canal Frequência Canal

RTP 1 182,25 CC06 SPORT TV+ 335,25 S25

RTP 2 196,25 CC08 Globo 343,25 S26

SIC 210,25 CC10 Disney Junior 351,25 S27

TVI 231,25 S11 SIC K 359,25 S28

SIC Notícias 245,25 S13 Cartoon Network 367,25 S29

RTP 3 252,25 S14 AXN 375,25 S30

TVI24 259,25 S15 FOX 383,25 S31

CMTV 266,25 S16 ARTV 399,25 S33

RTP Memória 273,25 S17 CNN 407,25 S34

Disney Channel 280,25 S18 Sky News 415,25 S35

Panda 287,25 S19 BBC World News 423,25 S36

Hollywood 294,25 S20 BFM TV 431,25 S37

Cinemundo 303,25 S21 TV5MONDE 439,25 S38

SIC Mulher 311,25 S22  TVEi 447,25 S39

SIC Radical 319,25 S23 Deutsche Welle (A) 455,25 S40

TVI Ficção 327,25 S24

Junho 2020 (novas frequências - em implementação)

MEO Fibra: Grelha de Canais Analógicos no Continente (Zona Digital) 



Nome Canal Frequência Canal Nome Canal Frequência Canal

RTP Madeira 182,25 CC06 TVI Ficção 335,25 S25

RTP 1 196,25 CC08 SPORT TV+ 343,25 S26

RTP 2 210,25 CC10 Globo 351,25 S27

SIC 231,25 S11 Disney Junior 359,25 S28

TVI 245,25 S13 SIC K 367,25 S29

SIC Notícias 252,25 S14 Cartoon Network 375,25 S30

RTP 3 259,25 S15 AXN 383,25 S31

TVI24 266,25 S16 FOX 399,25 S33

CMTV 273,25 S17 CNN 407,25 S34

RTP Memória 280,25 S18 Sky News 415,25 S35

Disney Channel 287,25 S19 BBC World News 423,25 S36

Panda 294,25 S20 BFM TV 431,25 S37

Hollywood 303,25 S21 TV5MONDE 439,25 S38

Cinemundo 311,25 S22  TVEi 447,25 S39

SIC Mulher 319,25 S23 Deutsche Welle (A) 455,25 S40

SIC Radical 327,25 S24

Junho 2020 (novas frequências - em implementação)

MEO Fibra: Grelha de Canais Analógicos na Madeira 



Nome Canal Frequência Canal Nome Canal Frequência Canal

RTP Açores 182,25 CC06 TVI Ficção 335,25 S25

RTP 1 196,25 CC08 SPORT TV+ 343,25 S26

RTP 2 210,25 CC10 Globo 351,25 S27

SIC 231,25 S11 Disney Junior 359,25 S28

TVI 245,25 S13 SIC K 367,25 S29

SIC Notícias 252,25 S14 Cartoon Network 375,25 S30

RTP 3 259,25 S15 AXN 383,25 S31

TVI24 266,25 S16 FOX 399,25 S33

CMTV 273,25 S17 CNN 407,25 S34

RTP Memória 280,25 S18 Sky News 415,25 S35

Disney Channel 287,25 S19 BBC World News 423,25 S36

Panda 294,25 S20 BFM TV 431,25 S37

Hollywood 303,25 S21 TV5MONDE 439,25 S38

Cinemundo 311,25 S22  TVEi 447,25 S39

SIC Mulher 319,25 S23 Deutsche Welle (A) 455,25 S40

SIC Radical 327,25 S24

Junho 2020 (novas frequências - em implementação)

MEO Fibra: Grelha de Canais Analógicos nos Açores


